RD030-RGUIDE-02
2019-05-08
Rev.2
1 / 16 © 2019
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
LDO レギュレータ
TCR15AG(固定電圧タイプ)
応用と回路

 TCR15AG シリーズは、図 3.2 で示すように、VBIAS 端子への電源供給により、内蔵 MOSFET のゲートを駆動します。内
部駆動電圧が入力電圧に依存しない事により、いくつかの利点が得られます。1 点目は、内蔵 MOSFET にオン抵抗低減に
有利な Nch タイプを採用する事で、ドロップアウト電圧を小さくできることです。これにより損失の低減が可能となり大電流駆動
が実現できます。2 点目は、LDO の動作が入力電圧に依存しないため、低電圧入力が可能な事であり、特に低電圧出力
時には、最低限の損失で安定的な出力電圧が得られます。VBIAS 端子に供給する電圧による特性変化を次に説明します。
図 3.1 VBIAS端子無しの場合の内蔵MOSFETのゲート電圧供給
図 3.2 VBIAS端子有りの場合の内蔵MOSFETのゲート電圧供給
低 RON 化
電源供給
RD030-RGUIDE-02
2019-05-08
Rev.2
7 / 16 © 2019
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
図 3.3 ドロップアウト電圧の VBIAS端子供給電圧依存性
図 3.3 は、TCR15AG12 (VOUT=1.2V 品) のドロップアウト特性を出力電流、VBIAS 端子の供給電圧依存でグラフ化し
たものです。図 3.3 から明らかなように VBIAS 端子に供給する電圧を 3.3V 以上とする事で、1.5A まで良好なドロップアウト
特性を得る事が出来ます。データシート上に記載されている VBIAS 電圧の最小値は、あくまでデータシート上の測定条件にお
ける動作を保証していますので、実際にご使用になる際には注意してください。実例を図 3.3 で示します。破線はデータシート
記載の VBIAS の最小値 2.6V ( = VOUT + 1.4V) 時の VOUT 特性を示します。VBIAS=3.3V の場合の実線と比較して

RD030-RGUIDE-02
2019-05-08
Rev.2
11 / 16 © 2019
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
可変電圧タイプの場合
図 4.1 TCR15AGADJ（可変電圧タイプ）の出力回路例
出力電圧(VOUT)は、分圧抵抗を R1、R2 とすると次式で設定されます。
ここで、R1、R2 は VOUT=1.8V 設定時の参考抵抗値である R1=48kΩ、R2=24kΩとします。
出力電圧が最大となるのは、VADJ が最大である 0.612V、R1 が精度内で最大、R2 が精度内で最小の時です。R1、R2
に高精度抵抗で一般的な 0.5%精度の抵抗を選択したとすると、R1 (最大) ＝48.24kΩ、R2 (最小) =23.88kΩとなり
ます。これを上記設定式に代入すると、VOUT (最大) =1.848V であり、標準値 1.8V に対し+2.7%となります。
一方出力電圧が最小となるのは、VADJ が最小である 0.588V、R1(最小)=47.76kΩ、R2 (最大) =24.12kΩなので、
VOUT (最小) =1.752V であり、標準値 1.8V に対し-2.7%となります。
固定電圧タイプの場合
出力電圧 1.8V 品 (TCR15AG18) の電圧精度はデータシート記載の通り±1%です。
以上の通り可変電圧タイプでは、分圧抵抗に 0.5%精度の抵抗を使用したとしても、出力電圧精度は±2.7%となります
が、固定電圧タイプでは±1%の高精度な出力電圧を実現可能です。固定電圧タイプは高精度な出力電圧が要求される用
途における電源設計の省力化に貢献します。
 また、固定電圧タイプは外付けの分圧抵抗を必要としないため可変電圧タイプと比較し部品点数、実装面積も削減するこ

 1 2
A VOUT VIN
B SENSE CONTROL
C GND VBIAS
図 6.1 TCR15AG (固定電圧タイプ) の製品外観、現品表示、端子接続
Bottom View
製品外観と現品表示
端子接続
RD030-RGUIDE-02
2019-05-08
Rev.2
14 / 16 © 2019
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
表 6.1  TCR15AG (固定電圧タイプ) ラインアップ
品名 出力電圧(V) (標準) 現品表示 品名 出力電圧(V) (標準) 現品表示
TCR15AG065 0.65 0KA TCR15AG20 2.0 2K0
TCR15AG07 0.7 0K7 TCR15AG21 2.1 2K1
TCR15AG075 0.75 0KB TCR15AG22 2.2 2K2
TCR15AG08 0.8 0K8 TCR15AG23 2.3 2K3
TCR15AG085 0.85 0KC TCR15AG24 2.4 2K4
TCR15AG09 0.9 0K9 TCR15AG25 2.5 2K5
TCR15AG095 0.95 0KF TCR15AG26 2.6 2K6
TCR15AG10 1.0 1K0 TCR15AG27 2.7 2K7
TCR15AG105 1.05 0KH TCR15AG275 2.75 0KP
TCR15AG11 1.1 1K1 TCR15AG28 2.8 2K8
TCR15AG115 1.15 0KJ TCR15AG285 2.85 0KR
TCR15AG12 1.2 1K2 TCR15AG29 2.9 2K9
TCR15AG125 1.25 0KK TCR15AG295 2.95 0KT
TCR15AG13 1.3 1K3 TCR15AG30 3.0 3K0
TCR15AG135 1.35 0KL TCR15AG305 3.05 0KU
TCR15AG14 1.4 1K4 TCR15AG31 3.1 3K1
TCR15AG15 1.5 1K5 TCR15AG32 3.2 3K2
TCR15AG16 1.6 1K6 TCR15AG325 3.25 0KW
TCR15AG17 1.7 1K7 TCR15AG33 3.3 3K3
TCR15AG175 1.75 0KM TCR15AG335 3.35 0KX
TCR15AG18 1.8 1K8 TCR15AG34 3.4 3K4
TCR15AG185 1.85 0KN TCR15AG35 3.5 3K5
TCR15AG19 1.9 1K9 TCR15AG36 3.6 3K6
RD030-RGUIDE-02
2019-05-08
Rev.2
15 / 16 © 2019